SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS – CAMPUS MARAGOGI

Maragogi/AL, 06 de novembro de 2023.

Ata  de  Reunião  do  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso  Tecnológico  em

Horticultura - Reunião Ordinária

DATA DA REUNIÃO: 06/11/2023

AUTOR DA ATA: MARCELO CAVALCANTE - 1977125

LOCAL DA REUNIÃO: Google Meet (https://meet.google.com/nsn-hind-yuo)

PAUTA:  Alteração  do  PPC  de  Horticultura;  Avaliação  discente  de  componentes

curriculares  (2023.1)  e  estrutura  do  campus;  Relatório  da  Comissão  Própria  de

Avaliação  (CPA);  Mudança  de  docente  das  disciplinas  Metodologia  Científica  I  e

Metodologia Científica II.

Presentes Ausentes
Marcelo Cavalcante Presente
Alexandre Nascimento Santos Presente
Joabe Gomes de Melo Presente
Tiago Jorge de Araújo Barbosa Ausente
Anne Francialy da Costa Araújo Presente

DELIBERAÇÕES:

Aos seis (06) dias do mês de novembro de 2023, a partir das 08:00h, realizou-se, de

forma virtual,  a reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

Superior Tecnológico em Horticultura (CSTH), do Ifal/Campus Maragogi, cuja pauta

versou  sobre:  1)  alterações  do  PPC  de  Horticultura;  2)  avaliação  discente  de

componentes  curriculares  (2023.1)  e  estrutura  do campus;  3)  relatório  da  Comissão

1

2
3
4
5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

ATA E REUNIÃO Nº 03 CMAR-CSHORT

Própria  de  Avaliação  (CPA);  4)  mudança  de  docente  das  disciplinas  Metodologia

Científica  I  e  Metodologia  Científica  II.  Estiveram  presentes  os  Conselheiros  Dr.

Marcelo Cavalcante (Presidente), Dr. Alexandre Nascimento Santos, Dr. Joabe Gomes

de Melo e Drª Anne Francialy da Costa Araújo.  O presidente do NDE iniciou a reunião

dando boas vindas aos conselheiros, agradecendo a presença de todos. Em seguida foi

dado início a apresentação da pauta para discussão, principalmente quanto a alteração

de turno, passando do Vespertino para o Diurno, no horário Matutino. Prof. Marcelo

justificou  que  a  sugestão  de  alteração  partiu  de  todos  os  discentes,  principalmente

aqueles  residentes  em Passo de Camaragibe,  que dispõe de veículo para  o Campus

apenas no turno matutino, limitando o acesso dos alunos e de possíveis candidatos em

seleções futuras.  Destacou ainda que a escolha para o turno vespertino,  à  época de

construção  do  Projeto  de  PPC  submetido  à  Proen,  ocorreu  em  função  do  número

reduzido  de  salas  de  aula,  não  sendo  um  problema  atualmente.  Prof.  Alexandre

Nascimento sugeriu pela alteração em “Turno Diurno -  Matutino”,  referendado pela

Profª. Drª Talita Gonçalves (Degrad), em consulta realizada em 25/10/2023. A alteração

foi  votada  e  todos  confirmaram  a  alteração  do  turno  do  Curso  (Turno  Diurno  –

Matutino), a partir de 01/04/2024 (semestre 2024.1). Alterações pontuais também foram

realizadas  no  PPC,  como   a  supressão  do  SiSU como  forma  de  acesso  ao  Curso,

atualização do corpo docente e técnicos administrativos e ementas, anexadas ao final

deste texto

O 2º ponto de pauta, que versa sobre a avaliação discente dos componentes curriculares

e estrutura do Campus, focou em componentes curriculares em que a percepção dos

alunos foi negativa. Prof. Marcelo destacou que a divisão de disciplina por três docentes

foi pontuada negativamente, pois consideraram que foram três metodologias distintas

que dificultaram o aprendizado. Além desta questão, a baixa efetividade de disciplinas

específicas de caráter “instrumental”, com pouca abordagem de conteúdos específicos

do Curso. Prof. Alexandre Nascimento acrescentou que a carga horária extensionista

das disciplinas tem causado sobrecarga nos alunos. Profª Anne Araújo salientou que a

disciplina precisa ser partilhada, de modo que a ausência de um docente não cause a

sensação de ruptura para os alunos. Destacou a importância da interdisciplinaridade,

podendo motivar docentes com baixa produção técnico-científica, mas também, visando

reduzir  o  número  de  atividades  e  a  possibilidade  de  evasão  de  alunos.  Como

encaminhamento, o NDE irá promover reuniões com docentes para que sejam ouvidos

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

e, principalmente, que suas aulas dos componentes curriculares estejam alinhadas aos

objetivos do Curso.

O 3º ponto versou sobre a avaliação da Comissão Própria de Avaliação (CPA/Reitoria).

Prof. Marcelo Cavalcante afirmou que recebeu e encaminhou o relatório aos membros

do NDE, a Direção Geral, Direção de Ensino e Direção Administrativa, por envolver

todos os atores do Campus. Relatou que a avaliação discente foi positiva para a maioria

das questões, refletindo na recomendação de manutenção das ações por parte da CPA.

Porém, a percepção discente sobre laboratórios (aulas práticas, principalmente), órgãos

colegiados (NDE e Colegiado do Curso), refeitório e alojamento precisam de atenção. A

percepção docente apresentou maior variabilidade e necessidade de intervenção. Prof.

Joabe  Gomes  elencou  alguns  tópicos  com grande  quantidade  de  respostas  “não  sei

responder”.  Como encaminhamento,  será realizada reunião do NDE com docentes e

discentes dos colegiados 2023.1 e 2023.2,  para que os resultados do Relatório/CPA

possam ser apresentados, discutidos e dúvidas, dirimidas.

O  4º  e  último  ponto  de  pauta  versou  sobre  a  mudança  de  docente  das  disciplinas

Metodologia Científica I e Metodologia Científica II. Em reunião deste órgão no dia

20/09/2023, o docente responsável destacou que não tem afinidade com projetos de

pesquisa  e  que  poderia  disponibilizar  a  disciplina  a  outro  docente.  Prof.  Marcelo

Cavalcante destacou que, em Ciências Agrárias, Metodologia Científica, Estatística e

Fisiologia Vegetal compõe o tripé necessário a um pesquisador de excelência. Por esta

razão, indicou seu nome e consultou Profª Anne Araújo para partilharem a disciplina,

que aceitou prontamente. O NDE deferiu este ponto de pauta e, como encaminhamento,

o presidente irá dialogar com o docente responsável.

Não havendo mais itens de pauta,  nem nada a tratar,  o presidente do Colegiado do

Curso, Prof. Marcelo Cavalcante, deu-se por encerrada a reunião às 09h30min. Esta ata

de 84 linhas foi redigida por mim, Prof. Marcelo Cavalcante e enviada para todos que,

após lida e aprovada, será assinada via SIPAC pelos servidores, disponibilizada no site

do Curso e arquivada.

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

Anexo I

Alterações realizadas no PPC Horticultura

1. Página 01: alteração do turno do curso – DIURNO, sendo este o principal objetivo da
alteração do PPC.

2.  Página  11:  em Formas  de  Acesso  ao  Curso,  excluiu-se  o  texto  “utilizados  pelo
Sistema de Seleção Unificada (Sisu)”, tendo em vista que o Ifal não seguirá as regras do
SiSU.

3.  Página 26: atualização da Resolução (Resolução nº 169/2023),  que versa sobre a
prática extensionista como componente curricular.

4.  Página 29 (Quadro 10):  inserção do item H (Participação em projetos  de ensino
cadastrados na Proen), item S (Participação em grupos de pesquisa, com 05h/semestre)
e item U (Produto resultante de desenvolvimento e inovação tecnológica (implantado e
em uso em alguma organização).

5. Páginas 56 (Quadro 17) e 58 (Quadro 18): atualização dos servidores.

6. Páginas 67 e 72: ementa das disciplinas “Introdução à Ciência do Solo” e “Fertilidade
do Solo e Nutrição de Plantas” tiveram a nomenclatura de termos técnicos atualizada,
sem a necessidade de inclusão/exclusão de conteúdos.

89

90

91
92

93
94
95

96
97

98
99

100
101

102

103
104
105

106

Assinatura digital:

_______________________________________________
Dr. Marcelo Cavalcante – Siape: 1977125 (Presidente)

_______________________________________________
Dr. Alexandre Nascimento dos Santos - Siape: 1199334

_______________________________________________
Drª. Anne Francialy da Costa Araújo – Siape: 1317872

_______________________________________________
Dr. Joabe Gomes de Melo - Siape: 2117016

107

108

109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

136

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/11/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 6/2023 - CMAR-CCSTH (11.06.02.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/11/2023 21:33 )
ALEXANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAR-CTAE (11.06.02.08)

Matrícula: 1199334

 (Assinado digitalmente em 15/11/2023 20:42 )
ANNE FRANCIALY DA COSTA ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAR-CTHOSP (11.06.02.09)

Matrícula: 1317872

 (Assinado digitalmente em 16/11/2023 13:26 )
JOABE GOMES DE MELO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

PRPI-CPG (11.01.04.01)

Matrícula: 2117016

 (Assinado digitalmente em 15/11/2023 19:23 )
MARCELO CAVALCANTE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CMAR-CCSTH (11.06.02.13)

Matrícula: 1977125

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2023 ATA DE REUNIÃO 15/11/2023

986b7bf306

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf